
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33637   23Quinta-feira, 14 DE JUNHO DE 2018 

Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO que o Art. 3º § 1º A cessão de servidor no 
âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, será concedida pelo 
prazo de 2 (dois) anos, conforme previsto no instrumento de 
cessão, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para 
essa Casa Civil do Estado do Pará, pelo período de 01.06.2018 a 
30.05.2020, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.

Matricula NOME
16454/1 MANOEL JOSÉ MANGABEIRA PEREIRA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 324936

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 160 DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/227782 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 11/06/2018, o servidor ANTÔNIO 
FERNANDO SOUZA REIS, matrícula nº. 24350-1 para 
acompanhar e fi scalizar o Destaque Orçamentário nº. 002/2018 
oriundo dos autos do processo n.º 2017/227782, fi rmado 
entre esta Secretaria e a SECTET - Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica, 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido Destaque Orçamentário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário  de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 325006

ERRATA
NUMERO DE PUBLICAÇÃO N° 323852 Onde se lê: PORTARIA Nº 
256/2018 Leia-se PORTARIA: 286/2018

Protocolo: 324691

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato nº 106/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 156.800,00.
Data da assinatura: 13/06/2018.
Vigência: 06 meses a partir da data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0106, 0306 e 6301, Função 
Programática: 20.608.1449.6393.
Contratada: TERRANEW COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
LTDA - ME
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, n° 357, Bairro: Águas 
Lindas. CEP: 67.220-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº: 
07.220.006/0001-13.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 324776

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 291/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar vistoria nos estabelecimentos artesanais 
e repassar orientação aos proprietários para regularização do 
registro do estabelecimento junto a ADEPARÁ. DESTINO: Soure, 
Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA PERÍODO:19 a 22/06/2018 
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Tarcisio 
da Cruz Mesquita (médico Veterinário) MATRÍCULA: 17604 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 325315
PORTARIA Nº 288/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar continuidade as atividades do Grupo de 
Avaliação e Análise de Projetos e fazer visita técnica à Empresa 
Laticinio Saletto. DESTINO: Maabá e Sapucaia/PA PERÍODO:19 a 
21/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e meia) BENEFICIÁRIO: 
Antonio Fernando Souza Reis (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 24350 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 289/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber sementes melhoradas de açaí na Base 
Experimental da EMBRAPA. DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 
21/06/2018 Nº DE DIÁRIAS:   ½ (meia) BENEFICIÁRIO: 
Cristóvão Figueiredo de Moraes (Motorista) MATRÍCULA: 
55586542 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga 
Cavalcante
 
PORTARIA Nº 290/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar Seminário de oferta e demanda dos Produtos 
da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar. DESTINO: 
Breves/PA PERÍODO: 27 a 30/06/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ 
(três e meia) BENEFICIÁRIO: Martha Nilvia Gomes Pina (Eng.ª 
Agr.ª) MATRÍCULA: 23868 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 325180

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo para Execução Descentralizada de Crédito n° 
002/2018
Exercício: 2018
Objeto: Projeto de extensão e pesquisa para implantação de um 
laboratório de análise sensorial, visando o controle da qualidade 
sensorial e o estudo das características sensoriais e funcionais das 
amêndoas de cacau e seus derivados, com foco na valorização 
da agricultura cacaueira do Estado do Pará, conforme Plano de 
Trabalho e Parecer Técnico, anexos aos autos do Processo nº 
2017/227782.
Valor Total: R$330.000,00
Valor do Destaque Orçamentário: R$ 300.000,00
Assinatura: 11/06/2018
Vigência: 11/06/2018 a 30/04/2020
Orçamento: Ação 8447, Fonte: 0335 0135; Natureza de 
Despesa: 355041 e 445042.
Função Programática: 20.608.1446.8447
UG/Gestão Repassadora: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP
Ordenador do Repasse: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
UG/Gestão Recebedora: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET
Ordenador Recebedor: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 325025

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 591/2018 de 13/06/2018
Objetivo: tratar assunto relativo aos danos ambientais e confl itos 
fundiários no município de Juruti(Pa).
Período: 15/06/2018 (0,5) diária
Servidora:
5419.6753-2 - Cristina Magrin Madalena - Diretor do DJ
Ordenador : Max André Brandão da Costa- Presidente

Protocolo: 324783

FÉRIAS
PORTARIA Nº 00588/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de gozo de Férias, do servidor, de 
25.07.2016, o gozo de Licença Pr JURANDIR PEDRO SILVA DE 
BRITO, matrícula nº 22.675/1, Coordenador de Orçamento e 
Finanças, concedida através da Portaria n° 0351 de 02.05.2018, 
publicada no DOE n° 33.612,de 08.05.2018, no período de 
04.06.2018 a 03.07.2018 para 11.06.2018 a 10.07.2018.
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 12 de junho de 2018.

Protocolo: 325280
PORTARIA Nº 0590/2018

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
       CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação :

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
57203123/2 Alirio de Carvalho Bezerra Junior GCG 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
3169260/1 Ana Lindinalva Velozo CA 02.07.2018 a 31.07.2018 2016/2017
80845157/1 Antonia Rutinea Ferreira Miranda CMCF 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
57190493/1 Bruno Yoheiji Kono Ramos SPJ 02.07.2018 a 31.07.2018 2016/2017
57175319/1 Camila de Sousa Bayma Fortuna CGIR 11.06.2018 a 10.07.2018 2016/2017
5898672/3 Celso Antonio Trierweiler ASP 02.07.2018 a 31.07.2018 2016/2017
3170225/1 Cleonice Silva Rodrigues GAT 02.07.2018 a 31.07.2018 2016/2017
57194776/1 Elias Frota Santos GLT 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
57233996/2 Eliene de F. da Trindade Pinheiro GCG 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
54187945/3 Erivanda Barbosa de Oliveira Silva SPA 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
57211298/1 Francimari Colares de Oliveira CGIR 16.07.2018 a 14.08.2018 2017/2018
3170055/1 Francisco Albuquerque do Nascimento GLT 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
57213619/1 Gleicy Merces de Araujo Rocha GAM 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
5190363/1 Jader Luiz Araujo Pereira SPA 09.07.2018 a 07.08.2018 2016/2017
55587481/1 James Dean Soares da Silva GRF 02.07.2018 a 31.07.2018 2017//2018
3167216/1 José Cleison Cohen Pereira GEO 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
3158608/1 Jose Jorge Neto GLT 02.07.2018 a 31.07.2018 2016/2017
80845070/1 Karilene do S.Q.de Q.Bittencourt GPA 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
3168956/1 Marcia Chicre Quemel CA 02.07.2018 a 31.05.2018 2016/2017
3167062/1 Maria das Graças Gomes Henriques GRF 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
3168760/1 Maria das Graças Pantoja Ferreira GP 25.07.2018 a 23.08.2018 2016/2017
401056/2 Maria de Fatima Gomes de Lima SPA 16.07.2018 a 14.08.2018  2016/2017
57231565/1 Nademir Cunha Sousa GRF 23.07.2018 a 21.08.2018 2017/2018
51855915/2 Norma Sueli Formigosa de Lima SPA 16.07.2018 a 14.08.2018 2017/2018
3170543/1 Raimundo Nonato da Silva Lobato GPO 16.07.2018 a 14.08.2018 2017/2018
55589432/1 Raimundo Nonato Rodrigues Barros SPJ 02.07.2018 a 31.07.2018 2016/2017
80845223/1 Rita de Cassia ZacarielloTofolli CAF 02.07.2018 a 31.07.2018 2017/2018
3169200/1 Roberto Francisco de Souza Ferreira CDI 02.07.2018 a 31.07.2018 2015/2016
3166651/1 Rubens Batista dos Santos GGP 02.07.2018 a 31.07.2018 2016/2017
80845079/1 Shirley Rene de Paiva Catuaba Batista GDA 02.07.2018 a 31.07.2018 2016/2017
3167607/1 Sonia Maria Freitas de Souza GDA 09.07.2018 a 07.08.2018 2017/2018
57234958/1 Wanderlea Arraes Pereira GAC 02.07.2018 a 31.07.2018   2017/2018
80845081/1 William da Silva Almeida GEO 02.07.2018 a 31.07.2018 2016/2017

Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 08 de junho de 2018.

Protocolo: 325257


